1. Fortasse Luci cuiusdam Patrensis. Cum autem hoc opus totum perierit, nihil de hac re compertum habemus.

Sed ut praecipuas res narrationis tradam, Apuleius Lucium quemdam de se ipsum narrantem inducit, quid sibi evenerit. Ac primum eum accipimus, cum per Thesaliam, magorum magarumque, ut ita dicam, fere propriam sedem atque patriam, iter faceret, in urbe Hypäta, apud quosdam suae familiae amicos aliquamdiu mansisse ibique multas de magorum arte studiose audivisse. Cum autem accepisset hospitis uxorem et magiae peritissimam esse et, quibusdam unguentis oblitam, in quamlibet formam immutari solere, etiam illum, cuiusdam ancillae auxilio nixum, in avem mutari voluisse, sed unguenti errore in asinum mutatum esse.

« Iamque — sic enim ille narrat — alternis conatibus libratis brachiis in avem similem gestiebam; nec ullae plus plumulae nec usquam pinnulae, sed plane pili uni crassantur in setas, et cutis tenella duratur in corium, et in extimis palmulis, perduto numero, toti digiti coguntur in singulas ungulas, et de spinae meae termino grandis cauda procedit. Iam facies enormis et os prolixum et nares hiantes et labiae pendulae; sic et aures immodicis horripilant auctibus ». En habes eius in describendo curiosae ac fortasse nimiae diligentiae breve specimen. Quam varii deinde, quam multi casus ei acciderint longum est vel paucis recensere, praesertim cum aliae multae inserantur fabulae, quae ad Lucium minus pertineant; has tamen subtili quodam artificio ille ita inter se coniungit vel coniungere conatur, ut totum opus, si non re, at specie ad unitatem quamdam vel potius ad unitatis similitudinem perveniat. Itaque in extremo libro X Lucius narrat se, cum Cenchras, qui portus est in Saronico sinu, post tot tamque varios casus pervenisset, « electo secreto litore » cum « ultimam diei metam curriculum solis » deflexisset, dulci somno oppressum esse. Hinc liber XI incipit, qui longe alius videtur esse a prioribus. Neque enim levem illam narrationem, iocis, salibus, lepore aspersam, hic invenias; sed novam quamdam rerum verborumque gravitatem, sed sacra arcana, sed religiosum quemdam spiritum toto fere libro sentias. Hic Lucius, e somno illo experrectus, quem supra diximus, cum Lunam oravisset, ut mori saltem liceret, si non liceret vivere, iterum — ut ipse narrat — obdormivit.

Tum vero in somnis Isidom, pulcherrimam deam, vidit, quae multa cum docuit. Haec praecepta secutus, postridie ille, dum pontifex sacra Isidi operatur, ex eius manu rosarum coronam arreptam cum devoravisset, statim — id quod iam illa Thessalici hospitis ancilla ei praedixerat fore — in hominis formam rediit, ita tamen, ut, caerimoniis et precibus purgatus, vitam honestam inciperet. Quin etiam Isidis sacerdos creatus est, deinde cum Romam venisset, in Osiridis sacerdotum collegium est cooptatus. Hunc narratio finem capit.

Sed ex multis fabulis, quae hoc opere continentur, facere non possum quin aliquid de illa referam, quae est de Amore et Psyche, quippe quae magni momenti sit et apud omnes fere, qui quidem humanitatis non sint expertes, maxime innotuerit. Narrat igitur in quadam civitate regem et reginam fuisse; qui, cum tres filias haberent, omnium pulcherrimam, Psychen, tantam hominum admirationem movisse, ut tamquam altera Venus coleretur. Itaque Phoebus, Veneris instinctu, iubet eam in deserta rupe exponi, ut monstro cuidam nubat, qui cum omnia animantia, tum deos ipsos exerceat. Illinc Psyche in magicas quasdam aedes aura defertur, ubi arcanae quaedam voces, « corporis sui nudae », ei mirum in modum serviunt, cibos, balneum, lectum diligentissime parant. Nocte demum en Sponsus ille occultus venit, occultus ante lucem abit, antequam a puella oculis cernatur. Quin etiam vetat ne se videre conetur; quod nisi pareat, magna illi mala minatur.

At puella, improbis sororum adhortationibus victa, — nam illi sorores invidebant — ac simul metu anxia, ne monstro nupsisset, marito non paruit eumque vidit, non monstrum sed pulcherrimum deum, Cupidinem, esse, « ipsum illum Cupidinem, formosum deum, formoso cubantem ». Qui mox experrectus « exiit, visaque detectae fidei coluvie, prorsus ex oculis et manibus infelicissimae coniugis tacitus avolavit ». Hunc illa frustra quaerit, Cererem Iunonemque frustra orat et rogat; cum autem ad Venerem confugerit, tamquam serva detinetur, magnosque atque intolerandos labores iussa subit, arcano quodam auxilio usa. Tandem, cum Iuppiter Veneris iram sedavisset, Psyche,

in concilium deorum adscita, « legitimas nuptias et iuri civili congruas » cum Cupidine iniit. Illis postea filia nata est « quam Voluptatem nominamus ».

Haec fere est fabula. Qua quamvis appareat continuam aliquam translationem contineri, tamen quid vere significetur parum compertum habemus; ceterum ipsum nomen, Psyche, casusque quibus occurrit haec monere videntur, hominum animos, cum amorem quaerant, multis laboribus exerceri, multas, ut ita dicam, regiones periculorum ac dolorum plenas peragraré; postquam vero amorem illum consecuti sint eoque frui coeperint, sublimes se extollere atque ipsum caelum attingere.

Quamquam vero Apuleium hoc in opere aliquid arcani celare voluisse nemo fere est qui neget, tamen illud non est dissimulandum, eum scribendo homines non tam instituere quam delectare studuisse; quin etiam sua ipse in primis scribendi arte delectari videtur; tam exquisito iudicio, tanta animi intentione et cura, tanto ingeni acumine, tanta in eligendis verbis sagacitate utitur; quas virtutes profecto nulla ratione ostendere potuisset, nisi ad hunc scribendi laborem voluptate quadam impulsus esset. Quod cum ita sit, nemo miretur eum tam molli oratione usum esse, ut interdum ad molestiam descenderit, eiusque scribendi genus putidius esse videatur.

### M. Cornelius Fronto.

Longe alium M. Cornelius Fronto scriptorem se praebuit, quamquam et ipse maximam in deligendis verbis curam adhibuit. Qui Cirtae, in Numidia, anno ferme C natus, cum Romam venisset, magnam sibi oratoris famam et Antonini principis gratiam comparavit. Cuius filios, Marcum Aurelium et Lucium Verum, instituere iussus, tanta sibi benevolentia et amicitia adiunxit, ut, cum illi in patris locum successissent, non solum in Senatum eligeretur et consul crearetur, sed etiam plurimum ac diu apud eos, praesertim apud Marcum Aurelium gratia valeretur. Quodsi Marcus Aurelius non semper eius praecepta secutus est — cum enim esset aetate proventus, rhetoricae studiis philosophiam ille quidem anteposuit, id quod Fronto

doluit — tamen suam in eum benevolentiam numquam deposuit. Neque vero Fronto beatam vitam egit; quin etiam, cum corporis valetudine saepe laboravit, tum multis ac magnis animi doloribus affectus est; nam quinque filiis est orbatus. Ipse anno ferme CLXXV decessit.

Cuius ex operibus pauca extabant, donec Angelus Ma', doctissimus vir, anno ferme MDCCCXV plurimas EPISTULAS in palimpsesto quodam Bobiensi invenit, quorum septem libri ad Marcum Aurelium sunt, duo ad Lucium Verum, duo ad amicos. Hi tamen libri non omnes exstant integri.

Adde quod iis etiam aliorum hominum, ut M. Aureli, litterae continentur. Praeterea nonnullae sunt doctae dissertationes, et ipsae ad M. Aurelium scriptae.

Ex ceteris eiusdem operibus pauca exstant, ut brevis quaedam DE RHETORICA disputatio, ut PRINCIPIA HISTORIAE — quo opere laudatio continetur rerum a Lucio Vero in Orientis solis partibus gestarum —, ut ARION quo illa de Arione fabula narratur, ut DE FERIS ALSIENSIBUS, quaedam ad M. Aurelium adhortatio ut brevi otio in Alsiensi litore fruatur, ut parvae DE TESTAMENTIS TRANSMARINIS — forensis quaedam oratio fuit — reliquiae. Exstant etiam duae breves disputationes, vel potius duarum disputationum lineamenta, quibus ille, Graecorum more eiusdem aetatis, res laudat, quae difficile laudari possint, ut suam dicendi virtutem ostentet, LAUDES dico FUMI ET PULVERIS et LAUDES NEGLENGENTIAE.

Ex quibus omnibus illud manifesto apparet, Frontonem dicendi et scribendi artem ita coluisse, ut verbis plus quam rebus tribuisse videatur: quin etiam futiles plerumque sententias exquisitis verbis vestire ac celare ille quidem contendit. Verba autem non ab elegantissimis Ciceronis et Augusti aetatis scriptoribus sumenda censuit, sed ab antiquioribus, ab Ennio, a Plauto in primis, a Naevio, a Caecilio, ab Accio. Haec ille docuit, haec illa quidem aetate nonnulli sunt secuti antiquioris sermonis laudatores. Quod si ipsum per se laudari non potest, illud tamen effecit, ut sermo Latinus, qui iam pridem corrumpi coeperat, minus celeriter corrumperetur.

### Aulus Gellius.

Hunc scribendi morem etiam AULUS GELLIUS secutus est, ita tamen, ut modum servasse et meliore iudicio usum esse videatur; ille enim nimium illum verborum obsole-  
torum amorem sua quadam ingeni subtilitate temperavit. Qui anno, ut videtur, ferme CXXX diviti domo natus, cum Romae primum, deinde Athenis, litterarum studiis totum se dedidisset plurimaque scriptorum poetarumque opera lectitavisset, id opus scribere statuit, quo, quae legens adnotavisset vel memoriae mandavisset, ea omnia continerentur. Hoc opus, cum vespertinis nocturnisque horis in Attica scriptum sit, merito NOCTES ATTICAE inscribitur. Viginti complectitur libros, qui, praeter octavum, omnes exstant. Neque id est opus, quod unum esse dici possit; ex multis enim variisque locis, de rebus maxime variis, plerumque tamen ad bonas litteras pertinentibus, constat iisque incondite congestis; in quibus multae sunt sententiae, ex antiquis recentioribusque scriptoribus excerptae, quas nisi ille protulisset nos ignoraremus; multae sunt scriptorum poetarumque notitiae, quae aliter ad nos non pervenissent; multa praeterea paucis ille disputat, eo dicendi genere usus, quod bonum sanumque iudicium ostendat, quo a verbis nimis obsoletis abhorret et familiarem adhibet sermonem; nam ipse se dicit « incuriose et immediate ac prope etiam rustice » scribere.

### C. Suetonius Tranquillus.

Sed maioris sane momenti quam Cornelius Fronto et Aulus Gellius omnibus fere C. SÜETONIUS TRANQUILLUS videtur esse, qui, anno ferme LXXV natus — ubi vero natus sit parum constat, — Romae, Traiani aetate, causas egit atque Plini Minoris amicitia floruit, cuius auxilio etiam *ius trium puerorum* est adeptus. Deinde in Palatium ab Hadriano tamquam « epistularum magister » vel Principis proprius ac peculiaris scriba vocatus, postea a dignitate et loco remotus, quod adversus Sabinam, Principis uxorem, minus officiose se gessisset quam ut tam nobilem feminam

decret, <sup>1</sup> otio ita usus est, ut multa scriberet opera, docta quidem et laboriosa, in quae magnam illam suam multarum rerum scientiam atque cognitionem contulit. Itaque et Romanorum antiquitates — Varronis fortasse exemplum secutus — magno quodam opere illustravit, quod ROMA videtur inscriptum fuisse, et plurimas ac maxime varias rerum notitias in alterum opus congegit, quod PRATA inscripsit. Sed haec perierunt. At illius operis quod DE VIRIS ILLUSTRIBUS, id est de Romanis et poetis et oratoribus et rerum scriptoribus et philosophis et grammaticis, composuit, qui a prisca aetate usque ad ipsius tempora fuerunt, ipsius tamen aequalibus exceptis, aliquot vitae exstant, ex libro DE GRAMMATICIS ET RHETORIBUS, itemque paucorum poetarum vitae, ut Terenti, ut Horati, ut Lucani; adde vitas Plini Maioris et Passieni Crispi, haud nobilis rerum scriptoris. Hae omnes aridae et ieiunae plerumque brevissimae narrationes sunt, sine vita, sine calore, sine ullo animi motu adumbratae.<sup>2</sup>

Illud opus fere integrum ad nos pervenit, quo Suetonius magnam, non solum apud veteres Romanos, sed etiam nostra aetate famam est adeptus, DE VITA CAESARUM LIBRI, quibus duodecim Principum vitae continentur, Iuli Caesaris,<sup>3</sup> Octaviani Augusti, Tiberi, Caligulae, Claudii, Neronis, Galbae, Othonis, Vitelli, Vespasiani, Titi, Domitiani, quas ille Septicio Claro, praefecto praetorii, scripsit. Utrum vero libri duodecim sint an octo, ut primorum sex Principum vitae suo quaeque libro, septimo Galbae, Othonis, Vitelli, octavo Vespasiani, Titi, Domitiani contineantur, parum constat. Illud pro certo habemus, Suetonium huius operis materiam tum collegisse atque exquisivisse, cum in aedibus Hadriani epistularum magister esset; aliter enim tam multa cognoscere non potuit, nisi Principum tabulas, quae in Palatio adservabantur, libere adisset atque evolvisset. Vitas autem ita narravit, ut sub oculis fere exemplaria habuisse videatur, quae viri docti Alexandrini, cum excellentium virorum vitas scriberent, iam protulerant.

1. Cfr. Spartian. Hadrian. 12, 13.

2. Ex hoc Suetoni opere multa Hieronymus hausit, quae illis Eusebi Caesariensis Chronicon libris adiecit, quos Latine convertit.

3. Desiderantur primae huius vitae paginae.

Itaque eandem in omnibus vitis rationem ita sequitur, ut uniuscuiusque Principis genus atque ortum primo tradat, deinde quos ante sumptum imperium casus subiecit quaeque gesserit, tum quae sumpto imperio fecerit, et virtutes et vitia; mortem denique et funus et quae statim secuta sint. Neque vero temporis ordinem ille servat, sed res per similitudinem coniungit; nec singulas Principum vitas ita ad unitatem redigit, ut viventium imagines legentium oculis ac mentibus appareant. Quod ad veritatem pertinet, ille *Acta senatus* et *Acta diurna* plerumque volutavit, sed etiam populi rumores et maledicos libellos et alios scriptores, veri minus fortasse studiosos, nonnumquam, ut videtur, secutus est. Genus dicendi adhibet modo pressum et ieiunum, modo fere copiosum; verbis utitur modo doctis, modo rudibus ac parum urbanis; ita autem narrat, ut rebus quamvis atrocibus vel foedis vel saevis nihil moveri videatur; hac vero frigoris, ut ita dicam, et lentitudinis specie saepe efficitur, ut legentium animi magis calefiant ac moveantur. Itaque huius operis lectio haud arida est neque frigida.

Eadem fere aetate, qua Suetonius, FLORUS floruit, cuius ne nomen quidem certum est; nam dubitamus utrum Iulius fuerit an Lucius Annaeus. Illud quoque dubium est, an idem fuerit ac Florus ille rhetor idemque poeta, qui Traiani et Hadriani aetate vixit. Utcumque res se habet, sub Flori nomine ad nos BELLOBUM OMNIUM DCC ANNORUM LIBRI DUO pervenerunt, quibus breviter ille quidem ac raptim, sed non solum bella, verum etiam praecipua ordinum certamina ita narravit, ut Romanorum rem publicam laudaret. Quattuor ille Romani imperii aetates divisit, *infantiam* sub regibus, *adulescentiam*, [qua tota Italia in Romanorum potestatem venit, *iuventutem* usque ad Augustum, postremo *senectutem* ab Augusto ad Hadrianum: hanc vero senectutem sub Traiano principe lacertos movisse ille dicit et praeter spem omnium « quasi reddita iuventute revirescere » visam esse. Adde quod totum fere opus brevibus iisdemque acutis sententiis abundat; itaque haud sine delectatione legitur.

Praeter hos, quos supra diximus, scriptores, digni utique sunt qui nominentur summi quidam iuris periti, qui hac aetate floruerunt. Ex quibus SALVIUS IULIANUS, Hadriani iussu, antiquae rei publicae edicta praetoria collegit atque composuit, quod opus EDICTUM PERPETUUM inscriptum est; SEX. POMONIUS multa opera scripsit ad iura pertinentia; GAIUS quattuor illos INSTITUTIONUM libros edidit; AEMILIUS denique PAPINIANUS, quem supra Septimi Severi amicum et auctorem diximus, cum multa alia, tum RESPONSORUM XIX libros et QUAESTIONUM libros XXXVII composuit, maxima laude dignos.

Neque multo post alii floruerunt haud minus insignes, ut IULIUS PAULUS, sub Alexandro Severo principe praetorii praefectus, cuius ex SENTENTIIS AD FILIUM aliqua exstant excerpta; ut DOMITIUS ULPIANUS et PAULUS, anno CCXXII et ipsi praetorii simul praefecti; ut denique HERENNIUS MODESTINUS.

### De carminibus.

Hac quam supra diximus aetate tantum afuit ut poetica floreret, ut fere perisse videatur, si tamen pauca excipias. Nullus vere poeticus afflatus, nullus animi impetus. Illi enim, quos TERENTIUS MAURUS<sup>1</sup> «poetas novos» appellat, vix esse nomine poetae digni videntur, cum animo ac mente numquam altius assurgant, sed tantum eos versus componere laborent, qui falso quodam splendore niteant ac putido aliquo artificii genere, non exornentur, sed onerentur; nam versu *echoicos*,<sup>2</sup> quos appellant, et *rhopalicos* et *reciprocicos*, non arte sed falsa artis specie atque ostentatione componunt. Tum etiam *centones*, quos appellant, componere consueverunt.

1. Hunc *grammaticum* dixeris potius quam poetam. De re prosodica et metrica versibus scripsit.

2. *Echoici* fuerunt versus ita compositi, ut alter pentametri dimidius versus idem sonaret, quod prior superioris hexametri pars. *Rhopalici* ex verbis constant, quae ita inter se subsequuntur, ut, quo magis ad finem pergunt, una deinceps syllaba augeantur. *Reciprocici* ita constructi sunt, ut, si legeris a fine ad initium, eundem verborum ordinem invenias. *Centones* denique sunt opuscula ex alicuius poetae versibus vel hemistichis ita composita, ut longe aliae sententiae versibus contineantur.

Ex iis tamen, qui aliquam sibi famam comparaverint, dignus est qui nominetur M. AURELIUS OLYMPIUS NEMESIANUS, Carthaginiensis. Hic et quattuor ECLOGAS edidit, in quibus aliquid poeticae aurae sentias, et CYNEGETICA, poematum quoddam de venationibus, scripsit, ex quo CCCXXV versus exstant satis elegantes et venusti.

At magnis utique laudibus ab omnibus omnium aetatum hominibus id carmen celebratum est et adhuc iure celebratur, quod PERVIGILIUM VENERIS inscribitur. Hoc quis scripserit ignoramus. Neque satis constat quando scriptum sit, nisi quod huic ferme aetati ii qui intellegunt id attribuunt. XCIII versus septenarii trochaici sunt, miro quodam ac simplici artificio ita concinnati, ut interdum hic versus intercalaris iteretur:

Cras amet qui numquam amavit, quique amavit cras amet.

Totum carmen Veneris laudibus redundat, quin etiam tamquam epithalamium quoddam est, quo nuptiae, ut ita dicam, rerum naturae et Veris ita concinuntur, ut in his quamvis suavibus ac mollibus versibus aliquid Lucreti poetae, eius afflatus, eius vividi animi sensus, eius ingeni vis ac celeritas quodammodo inesse videatur. Genus vero dicendi ad quotidianum popularemque usum sermonis propius accedit, id quod maiorem quamdam simplicitatem ac veritatem affert. Sunt autem qui dubitent an hoc carmen idcirco compositum sit, ut proxima nocte ante festum quoddam Veneris a puellis caneretur.

Eiusdem ferme aetatis etiam elegia quaedam, et ipsa sine nomine scripta, DE ROSIS NASCENTIBUS, videtur esse, quae molles et suaves animi sensus ostendit et singulari quadam gratia nitet.

### De Christianis Scriptoribus.

Adhuc de praecipuis vel poetis vel scriptoribus egimus, qui et ante Constantinum principem fuerunt et a Christianorum doctrina ac vita abhorruerunt. Nunc ad primos Christianos scriptores veniamus, qui quidem magnam sibi famam comparaverint.

Qua ratione vero, quibus virtutibus, quanta animorum fortitudine Christiani magis in annos atque in dies numero et viribus aucti sint, non est hic locus recensendi, praesertim cum nemo fere ignoret quantum sanguinis effuderint, quam saepe quamque saevos cruciatus subierint, quantam animi constantiam et blanditiis et minis et fœdissimae Principum gubernatorumque saevitiae quam diu opposuerint.

Praeterea, quae magis ad religionem quam ad litteras pertinent, ea nunc mihi videtur omittere, ut ad eos pergam qui in litterarum historia insignem obtinent locum.

Atque in primis Q. SEPTIMIUM FLORENTEM TERTULLIANUM invenimus, qui Carthagine, centurione quodam proconsulari anno ferme CL natus, ac primum Romae, ut videtur, deinde Carthagine optime institutus, multum in philosophia, multum in iuris scientia profecit. Idem quadragessimum fere annum agens ad Christi religionem se convertit. Cum autem « acris et vehementis ingeni<sup>1</sup> esset », in Gentiles et in haereticos multis in operibus ita vehementer invectus est, ut modum excedere multis videretur, idemque ita se acutum ac subtilem in argumentando praebuit, ut multorum admirationem moveret. Neque tantum Latine, sed etiam quaedam Graece scripsit, quae perierunt. Ex iis, quae manent, — permulta sunt — eius animi vim atque impetum, mentis acumen et vigorem, ferroam illam, ut ita dicam, obstinationem ac fere pervicaciam colligas, quibus impulsus, Christianos primum et adversus Gentiles acriter defendit et ad virtutes monuit atque incendit; de-

1. Hieronym. De vir. illustr. LXIII.

inde haereticos refellit eosque Christi hereditate ac nomine excludendos docuit; postremo immodico illo virtutis et morum integritatis amore incensus, dum Christi consilia a praeceptis parum secernit omnibusque Christianis eam vitae rationem imponere studet, quam Christus paucis suasit, in haeresim sensim est delapsus, Montanum ita secutus, ut brevi eius insaniam quodammodo superaverit.

Eius maximum optimumque opus nemo dubitat quin APOLOGETICUS sit, quo — ut verbum ipsum docet, a Graeco sermone detortum — *defensio* continetur Christianorum. Hanc orationem ille fingit se apud Romanum magistratum habere. Neque solum Christianos defendit, sed etiam Gentilium mores ac deorum cultum vel acriter incusat ac deicit vel amarissimis salibus atque risu conspergit. Ac primum validissimis argumentis Romanos magistratus atque Principes convincit per iniuriam adversus Christianos se gerere, cum eos mortibus, poenis, cruciatibus persequantur. Illud Traiani rescriptum, quo Princeps ille Plinium docuerat Christianos conquirendos non esse; « si deferantur et arguantur », esse puniendos,<sup>1</sup> ita ille quidem refellit: « O sententiam necessitate confusam: negat inquirendos, ut innocentes; parcit et saevit, dissimulat et animadvertit ». (Apolog. II) Numquam descendit ad preces, sed Christianorum vitam eam esse demonstrat, ut non poenis, sed maximis laudibus digna sit. Magna illa turpitudinis et saevitiae crimina, ficta ac falsa esse coarguit. « Cena nostra — inquit — de nomine rationem suam ostendit: id vocatur, quod *dilectio* <sup>2</sup> penes Graecos. » Illic « non prius discumbitur, quam oratio ad Deum praegustetur; editur quantum esurientes capiunt: bibitur quantum pudicis utile est. Ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse; ita fabulantur, ut qui sciant Dominum audire... Hoc sumus congregati, quod et dispersi; hoc universi, quod et singuli, neminem laedentes, neminem contristantes. Cum probi, cum boni coeunt, cum pii, cum casti congregantur, non est factio dicenda, sed curia. » Et ad Gentiles conversus: « Fratres autem- — inquit — etiam

1. Plin. Epist. X, 97.

2. Ἀγάπη.

vestri sumus iure naturae, matris unius, etsi vos parum homines, quia mali fratres. At quanto dignius fratres et dicuntur et habentur, qui unum patrem Deum agnoverunt, qui unum spiritum biberunt sanctitatis, qui de uno utero ignorantiae eiusdem ad unam lucem expaverunt veritatis » (Apol. XXXIX).

Hic in Apologetico pulcherrimae insunt sententiae, ut haec: « vicimus cum occidimus, denique evadimus cum abducimur ».<sup>1</sup> Vel haec: « plures efficimur, quotiens metimur a vobis: semen est sanguis Christianorum ».

Ceterum id adhibet genus dicendi, quod pressum sit et gravium sententiarum plenum; cum autem verbis vel singulis vel coniunctis utatur, quae vel nova vel ab eleganti optimorum scriptorum more plus minusve detorta sint, a clara illa Ciceronis perspicuitate remotus, passim obscuritate quadam laborat.

Hoc etiam in eiusdem ceteris operibus sentias (nec mirum: supra enim diximus ex eius genere scribendi ipsius animi impetum ac vehementiam mentisque aciem facile argui posse). Ex quibus haec maxime esse mentione digna mihi quidem videntur:

a) DE PRAESCRIPTIONE HAERETICORUM, quo opere illud contendit, haereticos a Christi hereditate se ipsos submovisse.

b) EXORTATIO AD MARTYRES, quam Christianis scripsit, in vinculis ante extremum supplicium languentibus. Carcer « habet tenebras — inquit — sed lumen estis ipsi. Habet vincula, sed vos soluti Deo estis. Triste illic expirat, sed vos odor estis suavitatis ».

c) DE IDOLATRIA, quo in opere suam illam vehementem pervicaciam mirum in modum ostendit, cum non solum deorum cultum, sed etiam omnia quae aliquid habeant cum illo commune, maxima cum severitate reprehendat, atque illud defendat « exeundum de saeculo » esse Christiano, ne qua labe contaminetur.

d) DE SPECTACULIS, quo libro Christianos hortatur ut publicos ludos fugiant, tamquam « cathedram pestilentiarum ».

---

1. I. e. « cum abducimur ad supplicium ».

e) Libris qui DE CULTU FEMINARUM et DE VIRGINIBUS inscribuntur mulieres monet, ut ab omni ornatu corporis se abstineant, mulierumque artes, quibus nituntur quo pulciores videantur, omnes improbat, ut turpissimas illecebras.

f) Adde AD UXOREM DE PUDICITIA ET DE EXHORTATIONE CASTITATIS libros, quibus tanto castitatis amore se praebet incensum, ut eiusmodi vitam omnes agere velit, quae magis ad Angelos quam ad homines pertineat: neque in Ecclesiae praeceptis quiescit, quin etiam Ecclesiam ipsam accusat, quod iis, quae ipse vitia appellat, perperam indulgeat.

g) Libro DE CORONA defendit milites Christi adduci non posse ut Principis milites fiant.

Omitto complura opuscula adversus multos haereticos, ut ADVERSUS MARCIONEM, ut ADVERSUS VALENTINIANOS, ut ADVERSUS HERMOGENEM. In quibus eadem illa animi vehementia viget, quam supra diximus.

### Minucius Felix.

Eiusdem fere aetatis, quamquam videtur viginti ferme annis post Tertullianum natus esse, MINUCIUS FELIX fuit, qui, et ipse Africanus genere, Romae causas egit, ubi et ad Christianorum fidem se convertit et usque ad provectam senectutem ac senium pervenit, cum mortuus sit anno fere CCLX.

Cuius unum opusculum exstat, OCTAVIUS, quo inter Caecilium quemdam, deorum cultorem, et Octavium Ianuarium, Christianum, eiusmodi de religionibus disputatio continetur, ut Octavius Caecili crimina in Christianos non solum refellat, sed etiam Christianorum doctrinam ac virtutes laudibus celebrando et deorum cultum Gentiliumque moros reprehendendo, Caecilio persuadeat Christi religionem esse sequendam eumque impellat ut se victum esse ac Christianum fieri velle fateatur.

Minuci genus dicendi id est, ut eum ad Ciceronem proxime accedere contendisse dicas, praesertim in narratione illa, quae disputationi praeposita est; ceterum tantam diligentiam ac curam, hac praesertim in operis parte, ille

ostendit, ut singularum rerum quamvis parvi aut nullius momenti descriptione nimis gaudere videatur atque interdum putidior fiat. In quo maxime est mentione dignus locus ille, quo testarum ludus ita describitur: « ... cum ad id loci ventum est;<sup>1</sup> ubi subductae naviculae substratis roboribus a terrena tabe suspensae quiescebant, pueros videmus certatim gestientes testarum in mare iaculationibus ludere. Is lusus est testam teretem iactatione fluctuum levigatam legere de litore, eam testam plano situ digitis comprehensam inclinem ipsum atque humilem, quantum potest, super undas inrotare, ut illud iaculum vel dorsum maris raderet (vel enataret), dum levi impetu labitur, vel summis fluctibus tonsis emicaret (emergeret), dum adsiduo saltu sublevatur. Is se in pueris victorem ferebat, cuius testa et procurreret longius et frequentius exiliret ». (Octav. III).

Quod ad libri materiam pertinet, Minucius, cum Christianos defendat, multa argumenta adducit, quae apud Tertullianum in Apologetico legimus: itaque magna inter doctos controversia orta est, prior utrum Tertullianus an Minucius scripserit: quamquam vero lis adhuc sub iudice est, tamen videtur Apologeticus Octavium temporis ordine antecessisse; neque tamen Minucium a Tertulliano hausisse dixeris, sed potius easdem fere res protulisse, quas alii Christianae fidei defensores apud Graecos praesertim edidissent et ederent.

In Octavio denique vehementiae multo minus quam in Apologetico invenias, minorem utique mentis aciem, sed maiorem gratiam, plus leporis atque urbanitatis: quos enim ille disputantes inducit, ii sunt causarum actores, earum dicendi virtutum periti quam qui maxime.

### Thascius Caecilius Cyprianus.

Thascius Caecilius Cyprianus, et ipse in Africa, Carthagine, anno ferme CC haud obscuro loco natus, iuvenis artem dicendi Carthagine docuit. Cum autem, quintum fere et quadagesimum annum agens, ad Christianorum fidem se

1. Tota disputatio in Ostiensi litore fit.

convertisset, paulo post Carthaginiensis episcopus factus, consilio, auctoritate, operā constantissimā Ecclesiam adiuvit. Postquam vero Decius edictum illud proposuit adversus Christianos, Cyprianus Carthagine se amovit, non quod mortem aut cruciatus timeret, sed ut gregi suo fidelium bonus pastor consuleret. Neque multo post, cum indutiae, ut ita dicam, Christianis concessae essent, Carthaginem regressus, multas multorum animi rerumque perturbationes sua illa constantia ac suavitate, quibus mirum in modum praeditus erat, sedavit et, controversia illa inter Christianos de *lapsis*<sup>1</sup> orta, cum eos alteri in Christianorum numerum nulla ratione admitti posse contenderent, alteri iterum accipiendos esse defenderent, Cyprianus, magna illa sua animi moderatione usus, lapsos docuit iterum in Ecclesiam recipi posse, si scelus expiarent. Idem adversus haereticos mentis acie, animi ardore, morum sanctitate, prospere pugnavit atque Catholicae Ecclesiae unitatem validissimis argumentis defendit. Idem cum magna per duos annos pestilentia saeviret, aegrotis vel Christianis vel Gentilibus opem diligentissime tulit. Cuius tam variae tamque mirabili industriae Valerianus Princeps, renovata Christianorum insectatione, finem imposuit. Nam Galerius Maximus, Africae proconsul, Principis edicto nisus, anno CCLVIII eum iussit gladio necari.

Multa scripsit opera, quae fere omnia exstant. Praecipua sunt DE LAPSIS, DE CATHOLICAE ECCLESIAE UNITATE, DE HABITU VIRGINUM, DE BONO PATIENTIAE, QUOD IDOLA DII NON SINT; quibus ex inscriptionibus ipsis colligere licet quas res ille tractaverit. Adde librum AD DEMETRIANUM, quo Demetrianum, Gentilem quemdam adversus Deum latrantem eique varias imperi Romani calamitates tribuentem, copiose refellit. Etiam liber AD DONATUM dignus est qui memoretur, in quo et Christianorum disciplinam defendit, et tristissimum vitiorum spectaculum ostendit ac queritur, et suam ipsius iuventutem a Deo alienam confitetur, et Deo gratias agit, quod se Verum docuerit et in Christianorum numerum adsciverit. Sed hoc

1. *Lapsi* ii appellati sunt, qui mortis ac tormentorum periculis deteriti, Christianam fidem exuerant: quorum multi sedatis periculis in pristinam disciplinam redire cupiebant.

in opere, magis quam in ceteris, Cyprianus eorum artis dicendi praeceptorum memorem se ostendit, quae iuvenis docuerat, quaeque animi sensus mentisque sententias magis impediunt quam aperiunt, et simplicitati ac naturalitatori obscuritatem quamdam ac frigus obducunt. At ceteris in operibus meliorem profecto se scriptorem praebet, cum verborum rerumque elegantiam sequatur ac sermonis suavitatem quamdam adhibeat, quamquam multa a Tertulliano, quem vehementer admiratus est, ille quidem hausit; ita tamen hausit, ut omnia Christianā eademque sua, ut ita dicam, nativa caritate misceret ac temperaret. Haec scriptoris et hominis virtutes praesertim in eius **EPISTULIS** nitent, quae **LXXXI** ad nos pervenerunt: hinc praesertim mira illa episcopi industria colligitur, qua Ecclesiae salutem ac sanctitatem tutatus est.

### Arnobius.

Arnobius et ipse Africanus fuit — nam Siccæ Veneriae natus est anno ferme **CCXL** — et ipse deos iuvenis coluit et ipse rhetoricam docuit. Ac primo in Christianos diu declamavit. Deinde, sexaginta ferme annos natus — ut Hieronymus tradit — fortasse somnio quodam monitus et ad Christianam fidem conversus, episcopum rogavit, ut se in gregem suum acciperet. Qui cum diu recusaret — nam vehementes rhetoris illae in Christianos declamationes parum fidei praebabant, — tum Arnobius ut episcopo persuaderet, se vere Christianum fieri velle, septem scripsit **ADVERSUS NATIONES** libros, quibus suos animi sensus suasque opiniones ostenderet. Ille vero, quamquam gentilibus adversum atque infensum se praebet et eorum religiones ac caerimonias dicacissime irridet et saepius eandem in eos animi vehementiam adhibet qua antea adversus Christianos exarserat, tamen Christi doctrinam parum, ut videtur, didicit, Evangelia ceterosque Novi Testamenti libros parum lectitavit; quin etiam in eius libris tam multa insunt errata de Dei animorumque doctrina, ut ad haereticos propius accedere, quamvis inscius, videatur. Genus scribendi adhibuit vehementiae aptum, varium, multis verborum luminibus distinctum, saepe rhetorum ampullis praegravatum.

### L. Caecilius Firmianus Lactantius.

Etiam Lactantius in Africa parentibus Gentilibus natus est, anno ferme CCL. Arnobium Siccae Veneriae audivit. Neque multo post coepit et ipse rhetoricam docere. Quin etiam in tantam famam venit, ut Diocletianus eum iusserit Nicomediam, in Bithyniam, venire, ut dicendi artem publice doceret. Quo munere dum fungitur<sup>1</sup> ad Christi religionem se convertit; deinde, Diocletiani illa in Christianos insectatione instituendi munus omittere coactus, ceris et stilo magis incubuit non sine incommodis atque laboribus. Quae autem ante scripsit quam ad Christianos accessit, omnia perierunt, si tamen carmen unum excipias, quod DE AVE PHOENICE inscribitur, quodque incertum est an non Lactantius sed alius poeta scripserit.

Haec Lactanti opera exstant: a) DE OPIFICIO DEI; b) DIVINARUM INSTITUTIONUM LIBRI VII; c) DE IRA DEI; d) DE MORTIBUS PERSECUTORUM. Quorum maximum sane illud est, quod DIVINARUM INSTITUTIONUM LIBRI<sup>2</sup> inscribitur, quo Christianorum religionem, non Tertulliani more, sed ita defendit, ut plus humanitati, plus philosophiae, plus sedatis animi sensibus tribuisse videatur. Christianos sapientiam et religionem mirum in modum coniunxisse. Deorum cultu errorem ac fere dementiam contineri; nonnisi unum enim Deum esse posse. Veteres philosophos omnes fere inter se dissidere, cum falsis opinionibus nitantur; at Christianos ea credere, ea sequi, quae Deus ipse praeceperit atque docuerit. Neque alia re iustitiam contineri, nisi religione ac pietate. Omnes homines, cum ab eadem stirpe, ut ita dicam, orti sint, cum patrem Deum habeant, fratres esse atque arcto caritatis vinculo contineri ac defendi. Cum autem non tam Christianis quam Gentilibus scripserit, multos philosophorum, multos poetarum locos ille quidem profert, raro libris sacris nititur, quorum auctoritatem apud Gentiles nullam fere esse sciebat. Adde quod omnia fere eleganter ac sedato animo explicat, eo dicendi genere usus, quod ad Ciceronem proxime videatur accedere.

1. Sunt qui dubitent an ante se ad Christianos converterit quam Nicomediam peteret.

2. Hos ille sex fere annis scripsit ab anno CCOVI ad a. CCCXI.

Librum DE OPIFICIO DEI adversus Epicureos scripsit, qui hominem querebantur ceteris animantibus multis in rebus cedere. At ille hominis praestantiam defendit ac laudat, Epicureosque « divinorum operum reprehensores » irridet. « Ego — inquit — philosophorum, qui Epicurum sequuntur, amentiam soleo mirari, qui naturae opera reprehendunt, ut ostendant nulla providentia instructum esse ac regi mundum ».

Etiam liber DE IRA DEI adversus Epicureos scriptus videtur. Cum enim Epicurus docuisset neque homines neque humanas res diis esse curae, Lactantius contendit fieri non posse, ut Deus nihil in improbos consuleret neque praemium virtutibus tribueret. Neque tamen Dei iram similem esse irae hominum.

Quod denique opus DE MORTIBUS PERSECUTORUM inscribitur, id Lactantius post Constantini Edictum illud, quod supra diximus, et postremum scripsit. Hic vero miram quandam animi vehementiam animadvertas, quae interdum Tertulliano proxima videtur. Quam ob rem fuerunt qui dubitarent an hoc opus Lactantio tribui non posset. Nunc vero omnes fere qui intellegunt hanc dubitationem reiciunt, praesertim cum hanc Lactanti iram, qua libellus fere totus, ut ita dicam, exardet, nonnulli superiorum operum loci quodammodo iam praenuntiaverint, ut in libro DE IRA DEI, ut etiam in extrema DIVINARUM INSTITUTIONUM libri septimi parte. Ceterum Lactantius hoc libello eorum, qui Christianos insectati erant, mortes ac neces ita narrat, ut iis vehementer gaudere videatur, tamquam poenis a Deo irrogatis. « Qui insultaverant Deo — inquit — iacent; qui templum sanctum everterant ruina maiore occiderunt; qui iustos excarnificaverant, caelestibus plagis et cruciatibus meritis nocentes animas profuderunt. Sero id quidem, sed graviter et digne. Distulerat enim poenas eorum Deus, ut ederet in eos magna et mirabilia exempla, quibus posterius discernere et Deum esse unum et eundem iudicem digna videlicet supplicia impiis ac persecutoribus inrogare ».

Itaque docet, iis, quae eveniunt, ipsaque rerum serie atque ordine Dei providentiam atque iustitiam manifesto ostendi.

Lactantius ab Hieronymo (Epist. 58.10) ita est laudatus: « Vir omnium suo tempore eloquentissimus, quasi quidam fluvius eloquentiae Tullianae ».

### Commodianus.

Interea etiam in carminibus Christiani nonnihil proficiebant. Carmina illi usque ab initio adhibuerunt, id quod multis ex locis cum Pauli, tum aliorum veterum scriptorum facile colligitur; qualia autem ea carmina fuerint, haud satis constat; sed haud scio an hymni primo rudes sane fuerint, quibus Deus et Iesus Christus laudarentur, et versus e sacris Iudaeorum libris detorti. Poetarum vero nomina traduntur nulla ante COMMODIANUM quendam; quamquam, qua aetate hic vixerit nondum compertum habemus. Videtur tamen nunc quidem plerisque grammaticis ducentis ferme quinquaginta vel trecentis annis floruisse post Christum natum. Illud etiam dubitant, an Africanus fuerit. Ceterum satis constat eum, cum Christianorum libros quosdam legisset, se ad Christi fidem convertisse eaque opera scripsisse, quae ad refellendum deorum cultum magis valerent quam ad Christianos docendos.

Huius poetae INSTRUCTIONES exstant et CARMEN APOLOGETICUM. Atque *Instructiones* octoginta carmina sunt, alia breviora, longiora alia, pleraque *acrosticha*, quibus praecepta de moribus continentur. *Carmen apologeticum* mille et sescentos hexametros complectitur, sed eos hexametros, qui *prosodiae*, quam appellant, iam minime pareant, cum syllabarum non quantitate sed numero et accentibus nitantur. Qui mos postea apud recentiores recentiorum gentium poetas invaluit. Adde quod multa insunt verba similiter cadentia. Neque purum sermonem adhibuit, sed multa libere, ne dicam licenter, novavit. Quod ad operis sententiam pertinet, eadem ille vehementia, qua Tertullianus, vel fortasse maiore et in Gentiles et in Iudaeos invehitur, neque Christianis parcat, qui parum constantiae praebeant vel saeculo indulgeant. Idem, cum futurum illud terrarum caelique exitium taeterrimis coloribus pingat, hominum animos perterrere gaudet. Neque satis laetitiae illi concedere videtur, quam divus Paulus in Epistulis commendat, cum « Gaudete — inquit — iterum dico: gaudete

### De postremis gentilium poetis atque scriptoribus.

Nunc vero ad postremos redeamus Gentilium poetas atque scriptores, qui quidem praecipui sint. In quibus primum, si temporum ordinem respicias, DECIMUM MAGNUM AUSONIUM invenias. Qui, quamquam ad Christianorum numerum, provecta fortasse aetate, accessit, Christi tamen praecepta numquam penitus corde accepit, eaque opera edidit, quae a Christi nomine abhorreant.<sup>1</sup>

Burdigälae ille, in Gallia, anno ferme CCCX natus est; Burdigalae primum grammaticam et eloquentiam docuit, tantamque cito famam sibi comparavit, ut Valentinianus Princeps eum Romam vocaverit eique Gratianum filium instituendum commiserit. Etiam consul creatus est (a. CCCLXXIX), deinde Burdigalam cum revertisset, extremos illic vitae annos ita egit, ut in bonas litteras assidue incumberet. Mortuus est anno CCCXCV.

Opera ille plurima scripsit. Quorum haec sunt praecipua:

a) EPIGRAMMATA, variis numeris scripta — CXX fere sunt, — quorum nonnulla e Graeco in Latinum conversa; quaedam dicacitatis et leporis plena;

b) PARENTALIA: triginta carmina sunt, plerumque elegiae, quibus mortuos quosdam propinquos memorat atque luget;

c) COMMEMORATIO PROFESSORUM BURDIGALENSIUM, variis metris et ipsa exarata in professorum laudem, qui Burdigalae docuerunt, quos ille vehementer amavit et admiratus est;

d) DE XII CAESARIBUS, quod opus versibus composuit, Suetonium secutus;

e) ECLOGARUM LIBER de astris;

f) EPISTULARUM LIBER: viginti quinque epistulas complectitur, alteras versibus, alteras soluta oratione conscriptas.

---

1. Si tamen perpaucos locos excipias.

g) Haec omnia opera, ceteraque quae hic omittimus, haud magnis laudibus digna, unum opus et versuum elegantia et poetico afflatu longe superat, IDYLLIA dico, quorum altera versibus hexametris, altera elegis composita sunt, neque omnia amoenitate locorum aut agrestem vitam laudant. Ex his illud est omnium puererrimum, quod MOSELLA inscribitur, quo illius fluminis cursum urbesque, quarum imagines eius aqua recipit, mirum in modum, miro quodam ac subtili artificio describit.

h) Eiusdem etiam oratio una exstat, GRATIARUM ACTIO, quam ille idcirco scripsit, ut Valentiniano Principi gratias ageret, qui se consulem creavisset.

Quamquam vero multa opera composuit, haud magnum poetam se praebuit; doctum quidem hominem eum dixeris atque exquisita illa Alexandrinorum doctrina imbutum sed a poetarum afflatu atque impetu — si pauca excipias — longe abest. Tamen et magna illa doctrina et nativa quadam facilitate ingeni magnam sibi apud aequales famam comparavit.

### Claudius Claudianus.

Maiorem sane, et multo maiorem, poetam Claudius Claudianus se praestitit. Qui anno ferme CCCLX, Alexandriae natus, Graece primum et locutus est et scripsit. Deinde, cum Latinum sermonem, optimos Romanorum scriptores ac poetas assidue lectitando, mirum in modum didicisset, carmina Latine scribere coepit. Postquam vero Romam venit, Flavio Stilichone, optimo militiae duce eodemque Honori Principis administro tum potentissimo, familiariter usus est, eumque multis ac magnis laudibus eo usque celebravit, ut Principi ipsi anteponeret. Illius igitur gratia auctus, multos honores Romae adeptus est, in quibus et tribunatum plebis et, id quod maius videtur, statuam aeneam in foro Traiani erectam, et « praegloriosissimi » poetae nomen, qui et Vergili et Homeri ingenia unus in se collegisset. Neque solum Stilichonem et Honorium laudibus celebravit, sed etiam eorum inimicos, praesertim Rufinum et Eutropium, Arcadi ministros, vehementissimis versibus insectatus est. Ipse vero gratia et honoribus tam

diu floruit, quam diu Stilicho auctoritate ac potentia valuit; postquam Stilicho in Honori offensam incurrit necatusque est, etiam Claudi nomen ac fama evanuit neque quidquam satis constat iam inde de eius casibus, nisi quod videtur paulo post mortuus esse.

Hic et PANEGYRICOS scripsit et poemata vel ad historiam vel ad veteres fabulas pertinentia et poemata obiurationis plena et quaedam minora. Ex Panegyricis, qui sex sunt, hi videntur maxime memoria digni, qui DE TERTIO CONSULATU HONORII et DE QUARTO CONSULATU HONORII et DE SEXTO CONSULATU HONORII inscribuntur, ac praesertim DE CONSULATU STILICHONIS, qui ex tribus constat libris, quorum primo illius fortissimi viri bellicas laudes canit, secundo civiles virtutes extollit, tertio alias invenit causas, cur se in laudes magnificas effundat: hic vero etiam Roma ita laudatur, ut Claudius penitus perspexisse videatur id praecipuum munus Urbis fuisse, ut totum terrarum orbem in unum tamquam corpus redigeret et cultum atque humanitatem cum omnibus hominibus communicaret. Nam « Haec<sup>1</sup> — inquit —

Haec est in gremium victos quae sola recepit  
humanumque genus communi nomine fovit,  
matris non dominae ritu, civesque vocavit,  
quos domuit nexuque pio longinqua revinxit.  
Huius pacificis debemus moribus omnes,  
quod veluti patriis regionibus utitur hospes;  
quod sedem mutare licet; quod cernere Thylen  
lusus<sup>2</sup> et horrendos quondam penetrare recessus;  
quod bibimus passim Rhodanum, potamus Orontem;  
quod cuncti gens una sumus. (III. 150-159).

Ad historiam duo poemata pertinent, quorum alterum DE BELLO GILDONICO, alterum DE BELLO GOTHICO vel POLLENTINO inscribitur. Ac priore illo id bellum sibi canendum sumpsit, quod Romani adversus Gildonem, Mauritaniae regem, gesserunt, et victoriam quam Honorius

1. I. c. Roma.

2. Scil. « Est »: « è un gioco ».

anno CCCXCVIII adeptus est; sed DXXVI illi hexametri, qui ad nos pervenerunt non bellum, sed belli tantum apparatus continent. Poemate autem, quod DE BELLO GOTHICO inscribitur, aliam materiam quaesivit, qua Stilichonem caelo aequaret; nam ingentem illam Stilichonis ad Pollentiam victoriam versibus exornavit, qua Alaricum, Visigothorum regem, anno CDII profligavit.

Poemata obiurgationum et contumeliarum plena duo scripsit, IN EUTROPIUM libros II et IN RUFINUM item libros II. Rufinus autem potens fuit Arcadi minister, Stilichoni infensus. Eutropius, primo Theodosi, deinde Arcadi gratia auctus, e servili condicione paulatim assurgens, eo auctoritatis ac potentiae pervenit, ut Rufini in locum succederet, et ipse Stilichonis inimicus. Itaque Claudius Claudianus saepius in eos vehementissime invehitur, interdum eos irridet et res ita narrat, ut humana cum inferis misceat, et scelestos illos tamquam a Furiis impulsos inducat, ut bellum inter Occidentis et Orientis solis partes pravis consiliis excitent, pacemque a Stilichone partam dissolvant. Hos libros qui legit facere non potest quin modo Iuvenalis, modo Senecae eiusque satirae adversus Claudium Principem meminerit, praesertim cum etiam Rufinus apud Claudianum in Inferos decidentem videamus, neque Minos eum accipiat, quippe qui nullam in Inferis poenam eius sceleribus parem inveniat, sed eum trans Stygem, trans Erebum in vacuum spatium flagellis insecetur.

Ad fabulas duo poemata pertinent, GIGANTOMACHIA, et DE RAPTO PROSERPINAЕ; sed *Gigantomachiae* CXXVIII tantum versus ad nos pervenerunt, ex quibus ne illud quidem apparet, qua ratione ille res narraturus fuerit. At poema quod *De raptu Proserpinae* inscribitur nullum est dubium quin Claudiani sit opus potissimum, quamvis res canat iam vetustate obsoletas: tam poetico afflatu, tanto artificio tamque miro iudicio eandem retractat fabulam, quam Ovidius et in Fastis (IV. 417-618) et in Metamorphoseon libro V (341-572) pulcherrimis coloribus pinxerat. Tres sunt libri, neque operi finis videtur impositus esse: illic enim interruptum est, ubi Ceres suos illos incipit errores, raptam filiam quaerens.

Statim ex eius primis versibus intellegas magno eum impetu impelli. Nam ita incipit:

Inferni raptores equos, adflataque curru  
sidera Taenario, caligantesque profundae  
Iunonis thalamos audaci prodere cantu  
mens congesta iubet. Gressum removete, profani.  
Iam furor humanos nostro de pectore sensus  
expulit et totum spirant praecordia Phoebum;  
iam mihi cernuntur trepidis delubra moveri  
sedibus et claram dispergere limina lucem,  
adventum testata Dei: iam magnus ab imis  
auditur fremitus terris, templumque remugit  
Cecropium sanctasque faces attollit Eleusis.

Trium librorum pulcherrimus est tertius in quo lyricum genus cum epico mirum in modum coniunctum videmus.

Carminibus denique, quae « minora » diximus, quaedam EPITHALAMIA continentur et LAUS SERENAE, Stilichonis uxoris, et FESCENNINI quidam, variis numeris conscripti, et EPISTULAE et EPIGRAMMATA et IDYLLIA: quae omnia eadem fere verborum elegantiam, eodem artificio, eadem doctrina et fabularum scientia nitent, quas virtutes, cum ab aliis poetis, tum a Vergilio et ab Ovidio assidue lectitando didicit; neque tamen imitatione solum sed praesertim ingeni celeritate et miro quodam mentis afflatu tantam poeticam facultatem adsecutus est.

### Claudius (?) Rutilius Namatianus.

Nunc vero ad postremum Gentilium poetam, qui quidem mentione sit dignus, veniamus, ad Rutilium Namatianum dico. Qui in Gallia — qua in urbe, quo anno parum constat — eo patre natus, qui magnos in re publica honores adsecutus sit, Romae « praefectus officiorum » anno CDXII creatus est, et paulo post (a. CDXIV) « praefectus Urbis » fuit. Sed anno CDXVI, cum Visigothi Ataulfo duce in Galliae regiones invasissent patriosque Rutili agros vastavissent, ab Urbe ille profectus patriam nave petivit: nam via Aurelia id temporis ita erat corrupta atque interrupta, ut nullum viatori iter praeberet. Utrum autem Rutilius

in Galliam pervenerit an in itinere mortuus sit ignoramus. Illud satis constat, eum Lunam, quod oppidum inter Ligurum Etruscorumque fines fere medium iacuit, pervenisse: id quod ex eius brevi poemate colligimus. Hoc poema DE REDITU SUO inscribitur neque ei extrema manus accessit; nam librum primum, qui ex DCLXIV versibus constat, sequuntur alterius libri versus LXVIII. Elegi sunt: quos ille fortasse idcirco adhibuit, quo melius animi aegritudinem aperiret; nam et patriam suam a barbaris vastatam sciebat, et Romam, quam vehementer amabat, relinquere triste erat, et regiones videbat barbarorum populationibus corruptas ac longo metu late desertas. Huius poematis magis quam itineris descriptio illa pars est mentione digna, qua ille Romam alloquitur ac multis laudibus celebrat; praeter ceteros autem hi versus sunt notissimi:

Fecisti patriam diversis gentibus unam  
et  
Urbem fecisti quod prius orbis erat.

Practerea « reginam » eam appellat « sui pulcherrimam mundi », et « nutricem hominum » et « genetricem deorum ».

Te canimus semperque, sinent dum fata, canemus:  
sospes nemo potest immemor esse tui.

Obruerint citius scelerata oblivia Solem,  
quam tuus ex nostro corde recedat honos.

Hic tantus Urbis amor atque admiratio caeco quodam in Christianos odio — o malum! — pensatur. Quodsi Claudianum paganum pervicacissimum Paulus Orosius iudicavit, haud sane minus pervicax fuisse Rutilius videtur. Itaque, cum prope Caprariam et Gorgonem insulas naviget, quo monachi a saeculo confugerant ubique vitam solitariam agebant quo plenius Deum laudarent atque ipsi soli servirent, Rutilius in eos vehementissime invehitur eosque Lucifugas appellat. Fortunae, cum timeant offensas, dona illos fugere et malorum metu malis se dare.<sup>1</sup>

1. Inter poetas extremae aetatis aliqua mentione non sunt indigni RUFUS FESTUS AVIENUS et AVIANUS quidam, quorum prior, Volsinis natus, anno ferme CCCLXX floruit. Hic Arati PHAENOMENA Latine convertit

### De postremis gentilium scriptoribus.

Ex omnibus illius aetatis rerum scriptoribus unus eminet, **AMMIANUS MARCELLINUS**. Qui, Antiochiae natus, inter annos fere **CCCXXX** et **CD** vixit. Eum satis constat adulescentem pluribus in Romanorum exercitibus, in Orientis solis partibus, in Germaniis, in Gallia stipendia meruisse et Iulianum principem secutum esse. Deinde, iam senior, cum Romae suas sedes constituisset, **REKUM GESTARUM LIBROS XXXI** scripsit, quibus res complexus est, quae a Nerva usque ad Valentem Principem, ab anno **XCVI** ad annum **CCCLXXVIII** gestae sunt; Taciti igitur Historiis suam ille narrationem coniunxit Tacitumque videtur imitari voluisse, neque vero inscite; quamquam eo utitur genere dicendi, quod barbariam, ut ita dicam, quodammodo redoleat, atque, cum breve esse velit, obscurum saepe fiat. Sed in perpendendis rebus, in rerum causis inveniendis, in rerum urbanarum cum longinquis bellis militaribusque expeditionibus conexione explananda atque explicanda, acutum utique et sagacem se praebet. Taciti etiam celerem illam brevitatem imitatus est; iudici aequabilitate illum profecto superavit; nam sine ira et studio non solum se scripturum esse professus est, sed vere scripsit. Quamquam enim Iulianum eiusque virtutes est admiratus, tamen eius vitia reprehendit. Quodsi et ipse Christianis est infensus, tamen et Iuliani nimium illud in Christianos odium notat, et eorum virtutes, atque in primis fortitudinem in cruciatibus et mortibus subeundis, admiratur et laudibus celebrat. Neque solum narrat, sed etiam multas refert orationes, multas addit sententias, quibus res hominesque iudicat atque perpendit. Idem Romanum imperium admiratur et suspicit, neque ante perituum esse credit quam homines deficient. Huius operis primi desiderantur tredecim libri: ea pars, quae exstat, res complectitur a Constantini Magni heredibus, a Iuliano, a Ioviano, a Valentiniano primo, a Valente denique gestas.

---

et **ORAM MARITIMAM** trimetris iambicis scripsit, cuius poematis **DCC** versus libri primi exstant. Adde **ORBIS TERRARUM DESCRIPTIONEM**, ex quo multi hexametri exstant, sed varia ratione corrupti. **AVIANUS XLII FABULAS** elegis composuit, Babrium potissimum secutus, haud multis laudibus dignas.

Minore profecto laude illi sunt digni, quos **SCRIPTORES HISTORIAE AUGUSTAE** appellare solent; qui multorum Romanorum Principum ab Hadriano usque ad Carinum et Numerianum vitas narraverunt, Suetonium utique imitati. Sex scriptores fuerunt, quorum quattuor Diocletiani aetate,<sup>1</sup> reliqui (**AELIUS LAMPRIDIUS** et **FLAVIUS VOPISCUS**) paulo post floruerunt. Eorum opera postea nescioquis in unum collegit. Res illi parum subtiliter narrant, neque ea quae maioris momenti sunt ab iis discernunt, quae flocci non sunt facienda, nimiae ac levi curiositati indulgentes. Genus scribendi aridum ac ieiunum adhibent fere omnes; ceteros Lampridius et Vopiscus aliqua orationis virtute et sententiarum pondere videntur superare.

**AURELIUS VICTOR**, quem Pannoniae praefuisse constat et anno **CCCLXXIX** Praefectum Urbi fuisse — cetera de eius vita ignoramus — anno ferme **CCCLX** opus composuit, quod **CAESARES** inscripsit. Neque tamen Caesarum vitas tantum complectitur, sed res celeriter narrat ab Augusti aetate usque ad Constantini tempora gestas. Monumentis auctoribusque ille quidem bene videtur esse usus, et Sallustium imitari voluisse, sed ab huius miro artificio longissime abest.

Maiorem utique famam **EUTROPIUS** assecutus est, qui Valentis aetate **BREVIARIUM AB URBE CONDITA** scripsit. Decem sunt libri, quibus omnes Romanorum res usque ad Ioviani aetatem « strictim » narratae continentur. Cuius operis maximae laudes sunt constans quaedam iudici aequabilitas et grata orationis simplicitas. Adde quod auctoribus ille recte utitur et nonnullos Principes paucis sed apte pingit.

Hactenus de rerum scriptoribus. Nunc perpaucis alios memorabimus, qui, soluta oratione usi, aliquam sibi famam comparaverunt. Atque in primis **Q. AURELIUM SYMMACHUM** rhetorem nominabimus, qui, Romae anno **CCCXLV** nobili genere natus, dives, multos honores adeptus est, praefectus

---

1. **AELIUS SPARTIANUS**, **IULIUS CAPITOLINUS**, **VOLCACIUS GALLICANUS**, **TREBELLIVS POLLIO**.

Urbi anno CCCLXXXIV, consul anno CCCXCI. D. Ausoni, quem supra diximus, amicus fuit. Idem deorum cultum ac veterum religionem pervicaciter defensitavit, Christianis, quamvis non acriter, adversatus est. De vita decessit anno ferme CDXV.

Illius octo ad nos ORATIONES pervenerunt, ex quibus tres Panegyrici videntur esse, quibus Valentinianus princeps eiusque filius Gratianus laudibus celebrantur. Quamquam vero a magnis illis optimae litterarum aetatis orationibus longe absunt, aliqua tamen gratia atque elegantia nitent. Eiusdem etiam RELATIONES exstant, quas ille praefectus Urbi ad Principem mittere consuevit: ex quibus illa praesertim in famam venit, quam ad Valentinianum secundum frustra misit, ut Victoriae deae ara in Senatu restitueretur. Eius tamen opus potissimum EPISTULARUM libris decem continetur, quas eius filius edidit, non in temporis, sed in nominum ut ita dicam ordinem redactas eorum ad quos ille scripserat. Quamvis vero Plinium imitari voluisse videatur, Plinio tamen multo est inferior. Nam verbosum se praebet, genusque dicendi adhibet putidum eiusque hominis, qui non in medio populo, sed in Principum aula vixerit. Hunc tamen docti quidam eiusdem aetatis homines, praesertim Ausonius et Macrobius, magni fecerunt ac laudaverunt; quin etiam Prudentius, praeclarissimus Christianus poeta, eius linguam iudicavit « miro verborum fonte fluentem ».

Iisdem fere temporibus alii rhetores floruerunt, quorum exstant PANEGYRICI, in unum tamquam corpus collecti, qui, cum Plini Panegyrico illi quodammodo similes sint, ab illius tamen artificio longe absunt; neque enim Plini illa orationis elegantia nitent, et infimis stolidisque Principum adulationibus scatent.

Veniamus ad *grammaticos*. Quorum in numero haud postremum tenuit locum AELIUS DONATUS, qui anno ferme CCCL floruit et, qua doctrina fuit, multos homines docuit, qui postea clari fuerunt. Terenti comoedias ille explanavit,<sup>1</sup>

1. Ad nos vero non ipsius commentarii pervenerunt, sed adnotationes quaedam, quas postea nescioquis ab illis deduxit.

et Vergili commentarium edidit, quod desideratur, et ARTEM GRAMMATICAM composuit. Hunc SERVIVS HONORATUS diligenter audivit, cuius commentarii in tria illa Vergili opera ad nos pervenerunt, unde multas ac varias notiones colligere licet ad antiquas fabulas, ad historiam, ad bonas litteras, ad caerimonias ac religionem pertinentes.<sup>1</sup> Etiam T. CLAUDI DONATI quaedam INTERPRETATIONES VIRGILIANAE exstant.

Eadem fere aetate NONIVS MARCELLVS floruit, natione Numida, qui DE COMPENDIOSA DOCTRINA AD FILIVM viginti libros scripsit, magnam utique variarum notionum congeriem, quae ad grammaticam quodammodo pertinent. In quibus multa errata insunt et quae risum facile moveant: tamen cum multos in iis prolatos inveniamus scriptorum locos, aliquam utilitatem capimus; praeterea multa de navibus, de vestibus, de vasis, de calceamentis, de cibis, de armis, aliisque de rebus, hinc discimus, quae aliunde ignoraremus.